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(2차추경예산)

덕천초등학교



덕천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-12 예산액 722,304,000

2024학년도 덕천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 681,228,000원"을   "세입·세출 각각 722,304,000원"으로 한다.

2유순희 2024년 12월 12일 15시 10분 03초 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 덕천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 722,304 681,228 41,076 6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 948 5,778 0.8

학생복지/교육격차 해소 455 194,323 26.9

기본적 교육활동 2,181 85,301 11.8

선택적 교육활동 18,476 100,351 13.9

교육활동 지원 14,769 224,617 31.1

학교 일반운영 4,247 111,934 15.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 2.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 41,064 683,451 94.6

이전수입 기타이전수입 0 3,538 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 14,580 2

자체수입 행정활동수입 12 2,812 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,923 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 701,989 660,925 41,064

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 683,451 642,387 41,064

1.교육비특별회계전입금수입 683,451 642,387 41,064

1.교육비특별회계전입금 683,451 642,387 41,064

1.학교운영비전입금 269,372 269,372 0

2.목적사업비전입금 414,079 373,015 41,064
전세 통학차량 운영비 : 1,305,000원 * 1개교 

=
1,305,000

(성립전_2추)시간제기간제인건비  : 

15,158,000원 * 1개교 =
15,158,000

(성립전_2추)시간제기간제4대보험 : 1,252,000

원 * 1개교 =
1,252,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : 64,000원 * 1

개교 =
64,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,355,000원 * 1개교 =
1,355,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

135,000원 * 1개교 =
135,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,550,000원 * 1개교 =
3,550,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,765,000원 * 1개교 =
1,765,000

1-2 방과후교실 및 학급교실 환경개선비 : 

14,230,000원 * 1개교 =
14,230,000

3.기타이전수입 3,538 3,538 0

1.학교회계간이전수입 3,538 3,538 0

1.학교발전기금전입금 3,538 3,538 0

1.학교발전기금전입금 3,538 3,538 0

2.자체수입 17,392 17,380 12

1.학부모부담수입 14,580 14,580 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 14,580 14,580 0

1.급식비 14,580 14,580 0

1.급식비 14,580 14,580 0

2.행정활동수입 2,812 2,800 12

1.사용료및수수료 680 680 0

1.사용료및수수료 680 680 0

1.사용료 680 680 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 2,102 2,090 12

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 102 90 12

1.기타행정활동수입 102 90 12 법인카드포인트 : 12,000원*1회= 12,000

3.기타수입 2,923 2,923 0

1.전년도이월금 2,923 2,923 0

1.순세계잉여금 2,923 2,923 0

1.순세계잉여금 2,923 2,923 0

1.순세계잉여금 2,923 2,923 0

세입합계 722,304 681,228 41,076
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,778 4,830 948

1.기타 교직원보수 1,785 100 1,685

1.교직원대체인건비 1,785 100 1,685

1.[초]직원대체인건비 20 100 -80

1.기간제근로자법정부담금 20 100 -80 4대보험기관부담금 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]기간제교원인건비 1,765 0 1,765

1.기간제교원인건비 1,765 0 1,765
(성립전_2추)(목)유치원기간제교원맞춤형

복지비 : 1,765,000원*1교=
1,765,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,993 4,730 -737

1.교직원역량강화 2,263 2,880 -617

1.[초]직무연수 208 580 -372

1.일반수용비 208 580 -372
교원 직무연수 교육경비 : -372,000원*1회

=
-372,000

2.[초]행정직원 연수 55 300 -245

1.일반수용비 55 300 -245 지방공무원 연수 경비 : -245,000원*1회= -245,000

3.[초](목적)수업나눔 공동체 

운영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,730 1,850 -120

1.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]특근매식비 40 160 -120

1.교직원복지비 40 160 -120 교직원특근매식 : -8,000원*15회= -120,000

3.[초]교직원복지 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 194,323 193,868 455

1.급식 관리 69,863 69,863 0

1.학교급식운영 69,863 69,863 0

1.[초]급식재료구입비 48,754 48,754 0

1.급식용식재료비 48,754 48,754 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 11,534 11,534 0

1.일반수용비 6,654 6,654 0

2.연료비 4,680 4,680 0

3.교육운영비 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 6,610 6,610 0

1.비품구입비 6,610 6,610 0

4.[초]대체인건비 2,965 2,965 0

1.기간제근로자인건비 2,914 2,914 0

2.기간제근로자법정부담금 51 51 0

2.보건관리 17,706 18,456 -750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,176 9,176 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 583 583 0

1.학생복지비 583 583 0

3.[초]보건실운영 5,893 5,893 0

1.일반수용비 608 608 0

2.운영수당 385 385 0

3.학생복지비 1,280 1,280 0

4.비품구입비 3,620 3,620 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초](목적)흡연예방사

업운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초](목적)여학생 위생용품 

구입
200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 8,530 9,280 -750

1.[초]먹는물관리 2,430 2,430 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.[초]방역관리 500 850 -350

1.일반수용비 500 850 -350 감염병예방방역소독비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]공기청정기관리 5,600 6,000 -400

1.일반수용비 5,600 6,000 -400 공기청정기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지 106,754 105,549 1,205

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초](목적)교육복지사업운영

비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 104,754 103,549 1,205

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,400 -100

1.학생복지비 1,300 1,400 -100 졸업앨범제작 : -100,000원*1권= -100,000

2.[초]학생교과서구입 9,791 9,791 0

1.교육운영비 9,791 9,791 0

3.[초]통학차량(임차)운영 92,163 90,858 1,305

1.일반수용비 91,034 89,538 1,496
통학차량(전세) 임차 용역비 : 423,750원

*4일=
1,695,000

차량관제통신요금 : -199,000원*1회= -199,000

2.비품구입비 1,129 1,320 -191
통학차량 운영 단말기 구입 : -191,000원

*1회=
-191,000

4.[초]에듀페이입학지원금(목

적)
1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 85,301 83,120 2,181

1.교과 활동 50,927 47,502 3,425

1.교과활동지원 19,845 19,245 600

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

3.[초]보결수업관리 3,000 2,400 600

1.기타수당 3,000 2,400 600 보결수당 : 20,000원*30시간= 600,000

4.[초](목적)두드림학교운영 3,175 3,175 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 975 975 0

5.[초](목적)기초학력 학습지원

 튜터 운영
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초](목적)교과보충프로그램

운영
5,610 5,610 0

1.기타수당 5,610 5,610 0

7.[초](목적)경계선 및 읽기곤

란 학생 심층진단 검사비
760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

8.[초]문화예술교육 운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,080 4,080 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)학교체육활성화(맞

춤형체력향상 및 특화 프로그

램) 운영

2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초](목적)학교체육활성화(교

내리그전) 운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초](목적)체육영재선발대회

참가비
80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.외국어 교과활동 3,000 3,500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품 : -50,000원*5종*2회= -500,000

3.[초](목적) 초등 영어학습프

로그램 운영
3,000 3,000 0

1.기타수당 700 700 0
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2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.특수교육교과활동 10,587 9,807 780

1.[초]교과운영 2,400 2,300 100

1.운영수당 100 0 100
장애인식개선교육 강사비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학습준비물지원 1,900 2,000 -100

1.학습준비물 1,900 2,000 -100
학습준비물 및 학급물품비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.[초](목적)특수교육대상자방

과후학교운영비
2,920 2,140 780

1.교육운영비 2,920 2,140 780
특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

780,000원*1회=
780,000

4.[초](목적)특수교육대상자통

학비
217 217 0

1.교육운영비 217 217 0

5.[초](목적)특수교육보드미 활

동비
3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

6.유치원 교과활동 11,415 8,870 2,545

1.[초]교과운영 4,500 3,700 800

1.교육운영비 4,400 2,800 1,600 교재교구 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육활동재료 구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지비 100 100 0

3.도서구입비 0 800 -800 유아용도서 구입 : -400,000원*2회= -800,000

2.[유]유치원 각종 행사활동 1,020 500 520

1.교육운영비 1,020 500 520 체험학습 및 행사운영 : 260,000원*2회= 520,000

3.[유]유치원 교무학사운영 3,195 2,870 325

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,595 1,270 325 환경정리물품 : 162,500원*2회= 325,000

4.[유](목적)누리과정 지원(교

육과정)
2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900 (성립전_2추)놀이체험비 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_2추)교육활동재료 구입 : 100,000

원*3회=
300,000

2.창의적 체험활동 34,374 35,618 -1,244
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.자율활동 25,268 25,580 -312

1.[초]학생회활동지원 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.[초]학예회 1,488 1,800 -312

1.교육운영비 1,488 1,800 -312 학습발표회운영경비 : -312,000원*1회= -312,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

5.[초]학교특색사업 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[초](목적)정읍지역연계특색

프로그램운영비
5,950 5,950 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

7.[초](목적)행복한삶-배움프로

젝트운영비
920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

8.[초](목적)인문역사분야창의

인재육성사업
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

9.[초](경상)기후변화교육운영

지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초](경상)학교민주시민교육

운영
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,306 9,238 -932

1.[초]수학여행 8,306 9,238 -932

1.교육운영비 8,306 9,238 -932 테마식현장체험학습 : -932,000원*1회= -932,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽활

동
800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 100,351 81,875 18,476

1.방과후학교 운영 92,336 73,032 19,304

1.방과후학교운영 14,500 14,500 0

1.[초]특기적성교육 9,500 9,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

2.[초](보조)정읍농악활성화학

교
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,410 4,480 -70 강사비 : -35,000원*2회= -70,000

2.교육운영비 590 520 70
정읍농악활성화활동운영비 : 70,000원*1회

=
70,000

2.돌봄교실운영 20,921 20,737 184

1.[초]돌봄교실운영 12,921 12,737 184

1.기간제근로자인건비 724 540 184
(성립전_2추)대체인력인건비 : 120,000원

*1교=
120,000

대체인력인건비 : 64,000원*1명= 64,000

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 11,397 11,397 0

4.비품구입비 300 300 0

2.[초](목적)돌봄교실 환경개선 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.유치원방과후과정운영 56,915 37,795 19,120

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
16,813 15,743 1,070

1.운영수당 4,740 5,040 -300 특성화 활동 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 11,973 10,603 1,370
방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원

(경상) : 200,000원*1회=
200,000

유치원 자원봉사자 활동비 : 510,000원*2

회=
1,020,000

방학 중 통학택시비 : -200,000원*1회= -200,000

간식비 : 175,000원*2회= 350,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 인건비
34,452 16,852 17,600
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1.기간제교원인건비 31,424 15,076 16,348 (성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_2추)기본급 : 8,213,420원*1명= 8,214,000

(성립전_2추)정근수당 : 418,800원*1명= 419,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_2추)교원연구비 : 180,000원*1명= 180,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

360,060원*1명=
361,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 837,600원*1명 

=
838,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 

3,166,000원*1명=
3,166,000

방과후 시간제기간제교사 시간외수당 : 

-300,000원*1회=
-300,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,354,500원

*1명=
1,355,000

맞춤형복지비 : 135,000원*1명= 135,000

3.기간제교원법정부담금 3,028 1,776 1,252
(성립전_2추)4대보험법정부담금 : 

1,251,720원*1명=
1,252,000

3.[유](목적)누리과정지원(방과

후과정)
1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450 (성립전_2추)간식 구입 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)방과후활동 재료 구입 : 

125,000원*2회=
250,000

4.[유](목적)유치원 방과후 과

정 운영비
4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.독서활동 8,015 8,843 -828

1.독서활동운영 8,015 8,843 -828

1.[초]도서구입 5,637 5,670 -33

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 5,037 5,070 -33 도서구입비 : -33,000원*1회= -33,000

2.[초]도서관운영 2,378 3,173 -795

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 878 1,673 -795 도서관운영물품 : -795,000원*1회= -795,000

5.교육활동 지원 224,617 209,848 14,769
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1.교무업무 운영 6,645 6,875 -230

1.교무학사운영 6,645 6,875 -230

1.[초]교무학사운영 665 865 -200

1.일반수용비 265 265 0

2.교육운영비 400 600 -200 교육활동지원물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육활동홍보 180 210 -30

1.교육운영비 180 210 -30 학교홍보물품 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초](목적)늘봄실무사 사무환

경 조성
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 6,444 3,850 2,594

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초](경상)위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 4,350 800 3,550

1.[초](목적)학교폭력예방교육 4,350 800 3,550

1.교육운영비 4,350 800 3,550
(성립전_2추)학교폭력예방교육 운영비 : 

88,750원*10회*4개반=
3,550,000

3.학생안전교육 1,594 2,550 -956

1.[초]안전교육 1,594 2,550 -956

1.교육운영비 1,594 2,550 -956 안전체험학습운영비 : -156,000원*1회= -156,000

안전체험학습차량임차 : -800,000원*1회= -800,000

3.연구학교 운영 61,000 61,000 0
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1.연구학교운영 61,000 61,000 0

1.[초](경상)창의융합형 교육과

정 운영
27,301 23,900 3,401

1.교육운영비 27,301 23,900 3,401
2학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : -519,000원

*1회=
-519,000

3학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : -200,000원

*1회=
-200,000

4학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : -200,000원

*1회=
-200,000

6학년 녹두꽃 프로젝트 운영 : -512,000원

*1회=
-512,000

지역연계 계절학교 운영 : 4,832,000원*1

회=
4,832,000

2.[초](경상)에듀테크 학력신장

 교육활동
5,913 8,314 -2,401

1.운영수당 840 2,100 -1,260
학력신장 교육활동 강사비 : -1,260,000원

*1회=
-1,260,000

2.교육운영비 2,963 4,104 -1,141 에듀테크 운영물품 구입 : 281,000원*1회= 281,000

AI코스웨어 구입비 : -1,424,000원*1회= -1,424,000

학력신장 교육활동 운영용품 구입 : 2,000

원*1회=
2,000

3.비품구입비 2,110 2,110 0

3.[초](경상)교원 전문성 신장 7,140 7,140 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 4,260 4,260 0

4.[초](경상)민주적 학교 자치 

문화
5,500 5,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초](경상)학생 심리 정서 지

원
0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
학생 정서지원 심리상담비 : -50,000원*2

명*10회=
-1,000,000

6.[초](경상)기타 사업 지원 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

7.[초](목적)어울림학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 13,925 15,750 -1,825

1.방송실운영 175 1,500 -1,325

1.[초]방송실운영 175 1,500 -1,325

1.교육운영비 175 500 -325 방송장비관리비 : -325,000원*1회= -325,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

2.정보화실운영 13,750 14,250 -500

1.[초]학교정보화지원 8,750 9,250 -500

1.교육운영비 5,050 5,550 -500
프린터토너및소모품구입 : -100,000원*5개

=
-500,000

2.비품구입비 3,700 3,700 0

2.[초](경상)SW/AI교육교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목적)에듀테크활용 콘텐

츠 구입
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 136,603 122,373 14,230

1.교육환경개선 136,603 122,373 14,230

1.[초](목적)미래형 학교환경 

구축
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초](목적)강당 교육환경개선 67,373 67,373 0

1.일반수용비 52,190 54,373 -2,183
강당 교육환경 개선비 : -2,183,000원*1식

=
-2,183,000

2.비품구입비 15,183 13,000 2,183 스피커 구입 : 2,183,000원*1회= 2,183,000

3.[초](목적)학교 상담실 환경 

개선
25,000 25,000 0

1.일반수용비 20,753 20,753 0

2.비품구입비 4,247 4,247 0

4.[초](목적)2학년 교실 환경개

선
14,230 0 14,230

1.일반수용비 14,230 0 14,230
2학년교실 환경개선 공사 : 14,230,000원

*1식=
14,230,000

6.학교 일반운영 111,934 107,687 4,247

1.학교기관 운영 46,365 43,918 2,447
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1.부서기본운영 31,157 26,650 4,507

1.[초]교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,557 21,050 4,507

1.일반수용비 4,000 4,200 -200 업무용도서구입 : -100,000원*2종*1회= -200,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 5,907 1,200 4,707 관리실 집기 구입 : 4,707,000원*1식= 4,707,000

2.병설유치원기본운영 15,118 16,968 -1,850

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,354 8,354 0

1.전기요금 5,990 5,990 0

2.상하수도료 924 924 0

3.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,853 2,703 -850

1.일반수용비 1,853 2,703 -850 감염병예방방역소독비 : -350,000원*1회= -350,000

소규모수선 및 소모품 구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.[유]유치원운영 3,023 4,023 -1,000

1.일반수용비 1,723 1,823 -100 교사연수비 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 850 1,200 -350 관내외출장여비 : -350,000원*1회= -350,000

3.비품구입비 450 1,000 -550 비품구입비 : -550,000원*1회= -550,000

4.[유]유치원 시설관리용역 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[유]유치원 당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

6.[유]유치원 학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

유순희 2024년 12월 12일 15시 10분 07초 17 전북특별자치도교육청 덕천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 90 300 -210

1.[초]공무직인건비 90 300 -210

1.공무직인건비 90 300 -210
공무직원 초과근무수당 등 : -15,000원*1

명*14시간=
-210,000

2.시설 장비 유지 63,269 61,469 1,800

1.학교시설장비유지 63,269 61,469 1,800

1.[초]공공요금및제세공과금 34,480 33,780 700

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 4,700 4,000 700 상하수도요금 : 350,000원*2회= 700,000

3.기타공공요금 5,780 5,780 0

2.[초]시설관리용역 2,040 3,040 -1,000

1.일반수용비 2,040 3,040 -1,000 3종시설물점검용역 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]시설일반관리 19,609 16,709 2,900

1.기간제근로자인건비 0 200 -200 일용인부임 : -200,000원 * 1명= -200,000

2.일반수용비 19,609 16,509 3,100 화단및수목관리 : 1,030,000원*1회= 1,030,000

냉난방기청소 : -760,000원*1회= -760,000

폐기물처리비 : -170,000원*1회= -170,000

교실 청소 용역 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

6.[초]미화원인건비 2,700 3,500 -800

1.공무직인건비 2,700 3,500 -800 기본급 : -800,000원*1회= -800,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 722,304 681,228 41,076
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